
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ «с£$ » 20^ г. № оМР-ПЯ

Об утверждении порядка определения нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в городском округе Королёв 
Московской области в соответствии с социальным сертификатом

В целях исполнения постановлений Администрации городского округа 
Королёв Московской области от 02.05.2023 № 516-ПА «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг 
в социальной сфере на территории городского округа Королёв Московской 
области», от 27.12.2018 № 1477-ПА «Об утверждении порядка формирования 
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
муниципальными учреждениями городского округа Королёв Московской 
области», от 17.11.2023 № 1406-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом», от 17.11.2023 № 1407-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
Королёв Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в городском округе Королёв Московской области в соответствии с 
социальным сертификатом (приложение). л i 7 и о о





Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа Королёв 
Московской области 
от о? 8.

ПОРЯДОК 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в городском округе Королёв Московской области 

в соответствии с социальным сертификатом

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом (далее - Порядок) 
устанавливает порядок определения величины составляющих базовых 
нормативов затрат.

1.2. Настоящий Порядок применяется органами местного 
самоуправления городского округа Королёв Московской области, которые 
выполняют функции учредителя организаций, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы, при оказании услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с социальным 
сертификатом как для муниципальных учреждений, так и для бюджетных, 
автономных учреждений, учредителем которых не являются органы местного 
самоуправления городского округа Королёв Московской области, 
некоммерческих организаций и коммерческих организаций, индивидуальных 
предпринимателей.

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых 

методов определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ;

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного 
образования.

1.4. Образовательные организации, организации, осуществляющие 
обучение и реализующие дополнительные общеразвивающие программы в 
соответствии с социальным сертификатом, вправе установить цену оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительной общеразвивающей 
программы в расчете на человеко-час в размере, меньшем, чем нормативные 
затраты, рассчитанные в порядке, установленном настоящим Порядком, но не 
ниже, чем нормативные затраты на оказание такой услуги в соответствии с 
муниципальным заданием.



2

1.5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги, утверждаются органом местного самоуправления, наделенным 
полномочиями определять и утверждать базовые нормативы затрат в 
соответствии с порядками, принятыми на основании пункта 4 статьи 69.2 
Бюджетного кодекса РФ.

II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ

2.1. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ осуществляется в соответствии с методическим рекомендациям 
на оказание муниципальных услуг, утвержденными постановлением 
Администрации городского округа Королёв Московской области 
от 25 декабря 2017 года № 1580-ПА «Об утверждении Методических 
рекомендаций по определению нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
городского округа Королёв Московской области, применяемых при расчете 
объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского округа Королёв Московской 
области».

2.2. Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ определяется 
образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, если иное не установлено 
федеральными законами.


